“Бацька” рускай феналогіі Д.Кайгародаў, падарожнік А.Бяльніцкі-Біруля, заснавальнік айчыннай геамарфалогіі І.Чэрскі, “бацькі” палеанталогіі і эмбрыялогіі браты Кавалеўскія, гісторык А.Сахараў, геалаг А.Місуна... Віцебшчына радзіма А.А.Камінскага, славутага географа і кліматолага, віднага дзеля расійскай навукі.

Нарадзіўся Антон Антонавіч Камінскі 5(17) лістапада 1862 года ў Себежскім павеце Віцебскай губерні ў сям’і беларускага агранома. Застаўшыся сиратаю, будучы вучоны вымушаны быў працаваць з 13 гадоў, каб неяк пракарміць сябе. Ужо тады яго адольвалі думкі аб вучобе... Але хутка бяжыць час...